

Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

| | | FOLHA: 00011 | |
|---|--|--------------------|---------------------|
| | | DATA: 31/12/2020 | |
| | | PERÍODO: 12/2020 | |
| | | (Em Reais) | |
| | | 2020 | 2019 |
| 1 - DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | | |
| (+) Superávit Líquido do Exercício | | (2.381,91) | (35.053,40) |
| (+) Depreciação | | 711,61 | 753,08 |
| (-) Ajustes de Exercícios Anteriores | | 639,62 | 0,00 |
| (=) SUPERÁVIT LÍQUIDO AJUSTADO | | (2.309,92) | (34.300,32) |
| (ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP | | | |
| Clientes | | 0,00 | 0,00 |
| Estoques de mercadorias | | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamento a Terceiros | | 9.634,78 | (677,03) |
| (=) TOTAL (ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP | | 9.634,78 | (677,03) |
| ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP | | | |
| Fornecedores | | (1.398,05) | 1.347,30 |
| Contas a Pagar | | (4.000,00) | (4.477,59) |
| Obrigações Tributárias, Trabalhistas e Previdenciárias | | (937,68) | 5.138,23 |
| (=) TOTAL ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP | | (6.335,73) | 2.007,94 |
| TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | 989,13 | (32.969,41) |
| 2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | | | |
| Aquisição e Venda de Imobilizado | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | | 0,00 | 0,00 |
| 3 - DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS | | | |
| Aquisição de Empréstimos Bancários | | 0,00 | 0,00 |
| Aumento de Capital | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS | | 0,00 | 0,00 |
| (1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | | 989,13 | (32.969,41) |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO ANO | | 90.833,55 | 123.802,96 |
| VARIAÇÃO OCORRIDA NO PERÍODO | | 989,13 | (32.969,41) |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO ANO | | 91.822,68 | 90.833,55 |

EMÍLIO ROBERTO CHERIGHINI MARTINS
FUNÇÃO: DIRETOR PRESIDENTE
RG: 7.212.719-3 SSP/SP
CPF: 036.121.068-05

REGINA CELIA PISAPIO SIQUEIRA
FUNÇÃO: CONTADORA
CPF: 068.472.658-09
CT/CRC: 1SP180508/O-1

GERALDO FIGUEIREDO FILHO
FUNÇÃO: DIRETOR-1º TESOUREIRO
RG: 8.307.514-8 SSP/SP
CPF: 798.033.698-49

DATA: 31/12/2020
PERÍODO: 12/2020
(Em Reais)

SPES - SERVIÇO SOCIAL DA PARÓQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO
CNPJ: 51.311.082/0001-26

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

| | PATRIMÔNIO SOCIAL | SUPERÁVIT/ DÉFICIT ACUMULADOS | SUPERÁVIT/ DÉFICIT | TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO |
|---|-------------------|-------------------------------|--------------------|-----------------------------|
| SALDOS INICIAIS EM 01.01.2019 | (75.336,10) | - | 16.464,53 | (58.871,57) |
| SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO | - | - | 416,671,50 | 416,671,50 |
| TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO | - | 16.464,53 | (16.464,53) | - |
| SALDO FINAIS EM 31.12.2019 | (75.336,10) | 16.464,53 | 416,671,50 | 357.799,93 |

MOVIMENTO DO PERÍODO 2020

| | PATRIMÔNIO SOCIAL | SUPERÁVIT/ DÉFICIT ACUMULADOS | SUPERÁVIT/ DÉFICIT | TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO |
|---|-------------------|-------------------------------|--------------------|-----------------------------|
| SALDOS INICIAIS EM 01.01.2020 | (75.336,10) | 16.464,53 | 416,671,50 | 357.799,93 |
| SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO | - | - | 669,068,05 | 669,068,05 |
| TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO | - | 416,671,50 | (416,671,50) | - |
| SALDO FINAIS EM 31.20.2020 | (75.336,10) | 433.136,03 | 669,068,05 | 1.026.867,98 |

RAQUEL DE CASTRO DUARTE MARTINS
PRESIDENTE

JADER SIQUEIROLI
CRC 1SP263388/O-0

OBSERVAÇÕES - A EXIGÊNCIA DESTES DOCUMENTOS ENCONTRA-SE NO INCISO VIII DO ARTIGO 4, DA RESOLUÇÃO N. 177, DE 10/08/2000, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EM 15/08/2000.

SPES - SERVIÇO SOCIAL DA PARÓQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO
CNPJ: 51.311.082/0001-26

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais - R\$)

| | Notas Explicativas | EDUCAÇÃO | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|
| | | 2020 | 2019 |
| RECEITAS PRÓPRIAS | | 160.557,00 | 174.745,69 |
| CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES P. JURÍDICA | NT 06.1 | 150,00 | 2.475,00 |
| CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES P. FÍSICA | NT 06.1 | 28.661,08 | 45.605,00 |
| DONATIVO SANASA | NT 06.2 | 9.741,15 | 16.192,71 |
| DOAÇÕES EM ESPÉCIE | | - | 4.937,72 |
| BAZAR | NT 06.3 | 390,00 | 2.662,90 |
| PROMOÇÕES E EVENTOS | | - | 922,00 |
| RECUPERAÇÃO DE DESPESAS | NT 06.4 | 66.991,76 | 96.195,67 |
| NOTA FISCAL PAULISTA | NT 06.5 | 50.466,67 | - |
| RECEITAS FINANCEIRAS | NT 05 | 4.156,34 | 5.754,69 |
| RECEITAS DE SUBVENÇÃO / CO-FINANCIAMENTO / CONVÊNIO | NT.07 | 925.046,41 | 920.838,48 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | | 896.533,81 | 841.091,59 |
| MERENDA ESCOLAR | | 11.457,43 | 74.395,29 |
| FMDCA | | 13.886,22 | 1.800,00 |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 1.189,95 | 3.551,60 |
| PARCERIAS COM ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS | | 752.791,66 | 439.501,93 |
| FUNDAÇÃO FEAC | | 89.892,01 | 64.398,50 |
| FUNDAÇÃO FEAC - CONSTRUÇÃO NOVO PREDIO | | 662.899,65 | 375.103,43 |
| BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO | | 199.846,99 | 147.018,13 |
| COTA PATRONAL | | 199.846,99 | 147.018,13 |
| (=) RECEITAS TOTAIS | | 2.038.242,06 | 1.682.104,23 |
| (-) CUSTOS DO SERVIÇO | | 934.329,72 | 987.894,83 |
| DESPESAS COM PESSOAL | | 893.959,92 | 815.780,49 |
| MATERIAL DIDÁTICO/PEDAGÓGICO | | 5.913,35 | 15.676,93 |
| MERENDA ESCOLAR | | 11.457,43 | 74.395,29 |
| ALIMENTAÇÃO | | 17.586,00 | 59.252,00 |
| TRANSPORTE | | 5.413,02 | 22.790,12 |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS | | 115.914,05 | 24.851,79 |
| MATERIAIS E SUPRIMENTOS | | 24.149,53 | 21.115,86 |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | | 91.764,52 | 3.735,93 |
| (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS | | 109.207,86 | 96.814,20 |
| SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO | | 55.127,52 | 52.470,44 |
| OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO | | 49.463,19 | 42.426,06 |
| IMPOSTOS E TAXAS | | 5.617,15 | 22.917,70 |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS | | 6.776,15 | 5.721,60 |
| DESPESAS BANCÁRIAS | | 5.309,23 | 4.059,31 |
| JUROS PASSIVOS | | 63,26 | 22,23 |
| IRIOF S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 1.403,56 | 1.640,06 |
| (-) DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO | | 3.099,24 | 3.132,18 |
| DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO | | 3.099,24 | 3.132,18 |
| BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO | | 199.846,99 | 147.018,13 |
| COTA PATRONAL | | 199.846,99 | 147.018,13 |
| (=) CUSTOS E DESPESAS TOTAIS | NT.06 | 1.369.174,01 | 1.265.432,73 |
| (=) SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO | | 669.068,05 | 416.671,50 |

RAQUEL DE CASTRO DUARTE MARTINS
PRESIDENTE

JADER SIQUEIROLI
CRC 1SP263388/O-0

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2020

I. CONTEXTO OPERACIONAL:

NOTA 01

O SPES - Serviço Social da Paróquia São Paulo Apóstolo, CNPJ 51.311.082/0001-26, é pessoa jurídica de direito privado, de fins não econômicas, tem como finalidade a prestação de serviços permanente e jurídica, de educação infantil para criança de até 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses, complementando a ação da Família e da comunidade, oferecendo a educação infantil, primeira etapa da Educação Básica, de acordo com as metas e diretrizes do Plano Nacional de Educação e padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo MEC - Ministério da Educação. Em sua atuação aplicará os seguintes preceitos:

Não praticar qualquer discriminação em razão de raça, cor, credo político religioso e condição social dos atendidos, associados, beneficiados e atingidos por suas ações e finalidades;

Aplicar suas rendas, recursos, e eventual resultado operacional integralmente no território nacional e na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos;

Aplicar as verbas, auxílios, subvenções e doações recebidas nas finalidades a que estejam vinculadas;

Não distribuir resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcela de seu patrimônio, sob nenhuma forma ou pretexto;

Não perceberem seus diretores, conselheiros, associados, instituidores, beneficiados ou equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhe sejam atribuídas;

Não constituir patrimônio de indivíduo ou de sociedade sem caráter beneficente de assistência social.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em Unidades de reais, em consonância às práticas contábeis em conformidade com a Lei nº 6.404/76, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 877/2000, que aprovou a NBC T-10.19, norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

NOTA 03

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente. Os direitos vencíveis até o final do exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto os que irão vencer após o término do exercício seguinte, foram classificados no Não Circulante.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e, após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

Os recursos com Parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos, são contabilizados em contas específicas do passivo, e após a realização do gasto são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregadas dos recursos próprios

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

A entidade possui controle analítico parcial do saldo de R\$ 1.058.148,91, que representa o custo histórico dos grupos do Ativo Imobilizado descontado da provisão de depreciação realizada no ano de 2020.

O Controle parcial se dá nas novas aquisições de imobilizado.

Adicionalmente não realizou adequações conforme novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e IPCPC 10. A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

| SPES - SERVIÇO SOCIAL DA PARÓQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO | | | | | | | |
|--|-------|---------------------|---------------------|---|-------|---------------------|---------------------|
| CNPJ: 51.311.082/0001-26 | | | | | | | |
| BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 | | | | | | | |
| ATIVO | NE | 2020 | 2019 | PASSIVO | NE | 2020 | 2019 |
| CIRCULANTE | | | | CIRCULANTE | | | |
| CAIXA | NT 04 | 300,60 | 663,30 | FORNecedores | | - | 1.233,85 |
| BANCOS C/ MOVIMENTO SEM RESTRIÇÃO | NT 04 | 11.500,78 | 10.396,41 | OBRIGACÖES TRIBUTARIAS | NT 04 | 5.988,69 | 3.578,08 |
| BANCOS C/ MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO | NT 04 | - | - | OBRIGACÖES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS | NT 04 | 91.115,19 | 82.072,18 |
| APLICACÖES FINANCEIRAS SEM RESTRIÇÃO | NT 05 | 66.088,26 | 438.183,88 | CONTAS A PAGAR | | - | 450,00 |
| APLICACÖES FINANCEIRAS COM RESTRIÇÃO | NT 05 | 124.839,03 | 141.814,23 | | | | |
| CONVÊNIOs, SUBVENÇÖES E PARCERIAS | | | | CONVÊNIOs, SUBVENÇÖES E PARCERIAS | | | |
| FISICA | | - | 15.913,80 | FISICA | | - | 21.112,80 |
| SME - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÖE | | 206.038,42 | 96.330,00 | SME - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÖE | NT.07 | 312.152,08 | 200.885,89 |
| FUNDAÇÖE FEAC | | 43.294,60 | 39.772,79 | REC - EDUCACÖE CONQUISTA COLETIVA | | - | - |
| CREDITOS TRIBUTARIOS | | | | FUNDAÇÖE FEAC | | 95.146,48 | 587.960,01 |
| MOVIMENTACÖE A FORNECEDORES | | 6.008,71 | 17.635,40 | | | | |
| ADANTAMENTO DE FORNECEDORES | | - | - | | | | |
| TOTAL DO CIRCULANTE | | 458.040,20 | 760.620,41 | TOTAL DO CIRCULANTE | | 504.402,44 | 899.292,81 |
| NÃO CIRCULANTE | | | | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | |
| IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO | NT 04 | 1.131.283,36 | 551.436,23 | PATRIMÔNIO SOCIAL | | (75.336,10) | (75.336,10) |
| (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA | NT 04 | (58.063,14) | (54.963,90) | (+) SUPERÁVIT/(-) DÉFICIT ACUMULADO | | 433.136,03 | 16.464,53 |
| | | | | (=) SUPERÁVIT/(-) DÉFICIT DO EXERCÍCIO | | 669.068,05 | 416.671,50 |
| TOTAL DO NÃO CIRCULANTE | | 1.073.220,22 | 496.472,33 | TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL | | 1.026.867,98 | 357.799,93 |
| TOTAL ATIVO | | 1.531.270,42 | 1.257.092,74 | TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | 1.531.270,42 | 1.257.092,74 |

AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

RAQUEL DE CASTRO DUARTE MARTINS
PRESIDENTE

JADER SIQUEIROLI
CRC 1SP263388/O-0

SPES - SERVIÇO SOCIAL DA PARÓQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO

CNPJ: 51.311.082/0001-26

| DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA | | |
|--|---------------------|---------------------|
| DESCRIÇÃO | 2020 | 2019 |
| 1-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | |
| RESULTADO DO EXERCÍCIO | 669.068,05 | 416.671,50 |
| DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO | 3.099,24 | 3.132,18 |
| (AUMENTO) / DIMINUIÇÃO EM OUTRAS CONTAS A RECEBER | (97.266,23) | (25.398,36) |
| (AUMENTO) / DIMINUIÇÃO EM DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE | 11.626,69 | 11.578,70 |
| AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) EM FORNECEDORES | (3.233,85) | (29.311) |
| (DIMINUIÇÃO) / AUMENTO EM OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA | 2.410,61 | 714,52 |
| (DIMINUIÇÃO) / AUMENTO EM OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIAS | 9.043,01 | (18.095,70) |
| AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) EM CONVÊNIOs / SUBVENÇÖES / ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS | (402.660,14) | 662.582,61 |
| AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) EM OUTRAS OBRIGAÇÖES | (450,00) | - |
| (=) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | 191.637,38 | 1.051.156,14 |
| 2-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | | |
| COMPRA DE IMOBILIZADO | (579.857,13) | (478.291,78) |
| BAIXA DE IMOBILIZADO | - | (4.204,32) |
| (=) DISPONIBILIDADE LÍQUIDA GERADAS PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | (579.857,13) | (482.496,10) |
| 3-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS | | |
| EMPRESÍMOS E FINANCIAMENTOS | - | - |
| (=) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | - | - |
| 4. AUMENTO NAS DISPONIBILIDADES | (388.219,75) | 568.660,04 |
| 5. DISPONIBILIDADE NO INÍCIO DO PERÍODO | 590.968,42 | 22.308,38 |
| 6. DISPONIBILIDADE NO FINAL DO PERÍODO | 202.748,67 | 590.968,42 |

RAQUEL DE CASTRO DUARTE MARTINS
PRESIDENTE

JADER SIQUEIROLI
CRC 1SP263388/O-0

| IMOBILIZADO | | | |
|-----------------------------|--------------|-------------|--|
| DESCRIÇÃO | 2020 | 2019 | |
| MÓVEIS E UTENSÍLIOS | 18.018,20 | 18.018,20 | |
| MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | 14.263,57 | 14.263,57 | |
| EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES | 38.983,04 | 38.983,04 | |
| COMPUTADORES E PERIFÉRICOS | 700,29 | 700,29 | |
| EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO | 300,00 | 300,00 | |
| BIBLIOTECA | 879,35 | 879,35 | |
| CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO | 1.058.148,91 | 478.291,78 | |
| TOTAL | 1.131.293,36 | 551.436,23 | |
| DEPRECIACÃO ACUMULADA | (58.063,14) | (54.963,90) | |
| TOTAL IMOBILIZADO | 1.073.230,22 | 496.472,33 | |

NOTA 05

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do o Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 06

A entidade recebeu doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2020 a entidade recebeu as seguintes doações:

- Doações De Pessoas Físicas/Jurídicas: R\$ 28.811,08, sendo R\$ 28.661,08 PF e R\$ 150,00 PJ, valores representados por doações espontâneas de voluntários sensibilizados com a causa da instituição.
- Donativo Sanasa – Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de Campinas, o valor de R\$ 9.741,15 refere-se a benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002).
- Receitas De Bazar – R\$ 390,00 – Refere-se a venda de bens recebidos em doação, na forma do caput, teve como destinação exclusiva o desenvolvimento de atividades beneficentes na Entidade.
- Recuperação De Despesas - R\$ 66.991,76, este valor refere-se às despesas incorridas no ano anterior, cuja prestação de contas de deu em janeiro de 2020, além de ajustes de saldos de Vale Transporte e Assistência Médica.
- Nota Fiscal Paulista: R\$ 50.466,67, valor referente ao crédito do Programa Nota Fiscal Paulista.

IV - DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

Termo de Colaboração n° 002/18 Processo Administrativo n° 2018.00000580-45 válido até 31/01/2019, prorrogado para 31/01/2020 pelo **Termo de Aditamento de Colaboração n° 015/19** e prorrogado novamente para 31/01/2021 através do **Termo de Aditamento de Colaboração n° 040/2020** na Constituição Federal, em especial nos artigos 205 a 207, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n° 9.394/96, Lei n° 8.069/90, em especial nos artigos 53 e 54, Lei Municipal n° 10.869/01 e da Lei Municipal n° 11.279/02, regulamentadas pelo Decreto Municipal n° 13673/01 e alterada pela Lei Municipal n° 13.642/09 e nos Decretos Municipais n° 17.437/11, Art. 7° e § único e n° 16.215/08, Instruções n° 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Edital de Chamamento n° 04/2016, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

O objeto do Convênio é voltado para a execução, em mútua cooperação, de serviços de atendimento educacional de crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses de idade na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, em complementação à Rede Municipal de Ensino do Município de Campinas.

Adicionalmente firmou também o **Termo de Fomento n° 118/19, através de Processo Administrativo n° 2019/10/17412 com validade de 02 (dois) meses**, com objeto Execução do Serviço/Projeto/Programa de inclusão, orientação, qualificação e capacitação das crianças e adolescentes deficientes auditivos/surdos, as ações previstas no Plano de Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, vinculando-se integralmente aos termos dispostos, inclusive no número de atendimentos com fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n° 13.204/2015, Lei Federal n° 8.069/1990, Resolução CONANDA n° 137/2010, Leis Municipais n° 6.905/1992 alterada pela Lei n° 7.432/1993, 8.846/1996 e 14.697/2013, Lei das Diretrizes Orçamentárias n° 15.638/2018, Lei Municipal Orçamentária n° 15.708/2018 e Lei Autorizativa de Subvenção n° 15.768/2019, do Decreto Municipal n° 16.215/2008, Resolução CMDCA n° 29/2019 e da dispensa de chamamento, devidamente justificada nos autos do processo SEI 2019.00033026-99, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

Para a execução do programa de Educação Infantil a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 923.877,46, e os valores aplicados durante o ano gerou uma receita financeira de R\$ 1.168,95, beneficiou-se da isenção da Cota Patronal no valor de R\$ 199.846,99. A Entidade também utilizou Recursos de Parceria com Entidades sem Fins Lucrativos no valor de R\$ 89.892,01 e recursos próprios no valor de R\$ 154.388,60, perfazendo o custo total de R\$ 1.369.174,01.

| DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO | FMDCA | MERENDA ESCOLAR | COTA PATRONAL | TOTAL RECURSOS PÚBLICOS | FEAC | RECURSOS PRÓPRIOS | TOTAL GERAL |
|--|-------------------------------|-----------|-----------------|---------------|-------------------------|------------|-------------------|--------------|
| RECEITAS | 896.533,31 | 11.886,22 | 11.487,43 | - | 923.877,46 | 752.791,66 | 156.400,66 | 1.833.069,79 |
| BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO | - | - | - | - | - | - | - | 199.846,99 |
| RECEITA FINANCEIRA | 1.126,28 | 19,67 | - | - | 1.145,95 | - | - | 1.145,95 |
| RECEITAS TOTAIS | 897.659,59 | 11.905,89 | 11.487,43 | 199.846,99 | 1.124.893,40 | 752.791,66 | 166.587,80 | 2.088.242,86 |
| DESPESAS COM PESSOAL | 811.838,28 | - | - | - | 811.838,28 | 2.596,39 | 102.223,67 | 916.658,34 |
| MATERIAL DIDÁTICO/ PEDAGÓGICO | 890,00 | - | - | - | 890,00 | - | 122,46 | 1.012,46 |
| TRANSPORTE | - | - | - | - | - | - | - | - |
| MANUTENÇÃO | - | - | - | - | - | 475,87 | - | 475,87 |
| MERENDA ESCOLAR | - | - | 11.487,43 | - | 11.487,43 | - | - | 11.487,43 |
| COTA PATRONAL | - | - | - | 199.846,99 | 199.846,99 | - | - | 199.846,99 |
| TOTAL DO LÍQUIDO DO SERVIÇO EDUCACIONAL | 812.728,28 | - | 11.487,43 | 199.846,99 | 1.024.062,70 | 2.972,26 | 102.346,13 | 1.229.349,99 |
| MATERIAIS E SUPRIMENTOS | 29.423,43 | 4.905,89 | - | - | 34.329,32 | - | - | 34.329,32 |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 48.752,11 | - | - | - | 48.752,11 | 38.397,37 | 8.653,54 | 95.742,82 |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 12.327,38 | - | - | - | 12.327,38 | 55.291,64 | 17.513,56 | 85.132,62 |
| DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 12.327,38 | 9.000,00 | - | - | 21.327,38 | 19.617,28 | 15.713,56 | 56.658,22 |
| IMPOSTOS E TAXAS | - | - | - | - | - | 3.519,16 | 4.077,99 | 7.597,15 |
| DESPESAS FINANCEIRAS | - | - | - | - | - | - | 6.776,15 | 6.776,15 |
| TOTAL DAS DESPESAS OP. E ADMIN. | 86.864,31 | 11.905,89 | - | - | 108.770,20 | 86.821,26 | 51.737,47 | 238.429,23 |
| TOTAL DAS DESPESAS | 899.682,89 | 11.905,89 | 11.487,43 | 199.846,99 | 1.124.893,40 | 89.892,01 | 154.288,60 | 1.369.174,01 |
| SUPERÁVUI (DÉFICIT) | - | - | - | - | - | 662.899,65 | 6.348,40 | 669.248,05 |

A Entidade atuou na área de Educação Infantil, e atendeu 128 usuários gratuitos com o custo total de R\$ 1.369.174,01, com custo per capita no valor de R\$ 10.696,67 por ano, que foram custeados com 18,84 % de recursos próprios e parcerias com entidades sem fins lucrativos.

| CUSTO TOTAL DA EDUCAÇÃO | VALOR | % |
|---|--------------|---------|
| RECURSOS PÚBLICOS | 1.124.893,40 | 82,10% |
| RECURSOS COM ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS | 89.892,01 | 6,57% |
| RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE | 154.388,60 | 12,28% |
| TOTAL | 1.369.174,01 | 100,00% |

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias, que foram aplicadas da seguinte forma:

| DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE | RECURSOS PRÓPRIOS E ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS | % |
|---|--|---------|
| CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL | 105.721,39 | 43,28% |
| DESPESAS COM PESSOAL | 105.120,06 | 99,43% |
| MATERIAL DIDÁTICO | 127,46 | 0,12% |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 473,87 | 0,45% |
| DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS | 138.559,22 | 56,72% |
| MATERIAIS E SUPRIMENTOS | 1.052,23 | 0,76% |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 48.012,41 | 34,65% |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMIN. | 42.770,14 | 30,87% |
| OUTRAS DESP. DE APOIO ADMIN. | 35.331,14 | 25,50% |
| IMPOSTOS E TAXAS | 4.811,23 | 3,35% |
| DESPESAS FINANCEIRAS | 6.776,15 | 4,89% |
| TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE | 244.280,61 | 100,00% |

NOTA 07 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenentes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassadas para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções TCE/SP 002/2016 - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

NOTA 08 – ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURIDADE SOCIAL

COTA PATRONAL: O valor de isenção de contribuições para a seguridade social usufruída relativa à cota patronal INS - RAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2020 o valor de R\$ 199.846,99 e foram integralmente aplicados na área de Educação.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2020**I. CONTEXTO OPERACIONAL:****NOTA 01**

O SPES – Serviço Social da Paróquia São Paulo Apóstolo, CNPJ 51.311.082/0001-26, é pessoa jurídica de direito privado, de fins não econômicos, tem como finalidade a prestação de serviços permanente e gratuito, de educação infantil para criança de até 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses, complementando a ação da Família e da comunidade, oferecendo a educação infantil, primeira etapa da Educação Básica, de acordo com as metas e diretrizes do Plano Nacional de Educação e padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo MEC - Ministério da Educação. Em sua atuação aplicará os seguintes preceitos:

Não praticar qualquer discriminação em razão de raça, cor, credo político religioso e condição social dos atendidos, associados, beneficiados e atingidos por suas ações e finalidades;

Aplicar suas rendas, recursos, e eventual resultado operacional integralmente no território nacional e na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos;

Aplicar as verbas, auxílios, subvenções e doações recebidas nas finalidades a que estejam vinculadas;

Não distribuir resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcela de seu patrimônio, sob nenhuma forma ou pretexto;

Não perceberem seus diretores, conselheiros, associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhe sejam atribuídas;

Não constituir patrimônio de indivíduo ou de sociedade sem caráter beneficente de assistência social.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em Unidades de Real, em consonância as práticas contábeis em conformidade com a Lei n° 6.404/76, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 877/2000, que aprovou a NBC T-10.19, norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS**NOTA 03**

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente. Os direitos vencíveis até o final do exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto os que irão vencer após o término do exercício seguinte, foram classificados no Não Circulante.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

Os recursos com Parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos, são contabilizados em contas específicas do passivo, e após a realização do gasto são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregadas dos recursos próprios

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

A entidade possui controle analítico parcial do saldo de R\$ 1.058.148,91, que representa o custo histórico dos grupos do Ativo Imobilizado descontado da provisão de depreciação realizada no ano de 2020.

O Controle parcial se dá nas novas aquisições de imobilizado.

Adicionalmente não realizou adequações conforme novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e ICPC 10. A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

| IMOBILIZADO | | | |
|-----------------------------|--------------|-------------|--|
| DESCRIÇÃO | 2020 | 2019 | |
| MÓVEIS E UTENSÍLIOS | 18.018,20 | 18.018,20 | |
| MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | 14.263,57 | 14.263,57 | |
| EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES | 38.983,04 | 38.983,04 | |
| COMPUTADORES E PERIFÉRICOS | 700,29 | 700,29 | |
| EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO | 300,00 | 300,00 | |
| BIBLIOTECA | 879,35 | 879,35 | |
| CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO | 1.058.148,91 | 478.291,78 | |
| TOTAL | 1.131.293,36 | 551.436,23 | |
| DEPRECIACÃO ACUMULADA | (58.063,14) | (54.963,90) | |
| TOTAL IMOBILIZADO | 1.073.230,22 | 496.472,33 | |

NOTA 05

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do o Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 06

A entidade recebeu doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2020 a entidade recebeu as seguintes doações:

- Doações De Pessoas Físicas/Jurídicas: R\$ 28.811,08, sendo R\$ 28.661,08 PF e R\$ 150,00 PJ, valores representados por doações espontâneas de voluntários sensibilizados com a causa da instituição.
- Donativo Sanasa – Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de Campinas, o valor de R\$ 9.741,15 refere-se a benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002).
- Receitas De Bazar – R\$ 390,00 – Refere-se a venda de bens recebidos em doação, na forma do caput, teve como destinação exclusiva o desenvolvimento de atividades beneficentes na Entidade.
- Recuperação De Despesas - R\$ 66.991,76, este valor refere-se às despesas incorridas no ano anterior, cuja prestação de contas de deu em janeiro de 2020, além de ajustes de saldos de Vale Transporte e Assistência Médica.
- Nota Fiscal Paulista: R\$ 50.466,67, valor referente ao crédito do Programa Nota Fiscal Paulista.

IV - DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

Termo de Colaboração n° 002/18 Processo Administrativo n° 2018.00000580-45 válido até 31/01/2019, prorrogado para 31/01/2020 pelo **Termo de Aditamento de Colaboração n° 015/19** e prorrogado novamente para 31/01/2021 através do **Termo de Aditamento de Colaboração n° 040/2020** na Constituição Federal, em especial nos artigos 205 a 207, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n° 9.394/96, Lei n° 8.069/90, em especial nos artigos 53 e 54, Lei Municipal n° 10.869/01 e da Lei Municipal n° 11.279/02, regulamentadas pelo Decreto Municipal n° 13673/01 e alterada pela Lei Municipal n° 13.642/09 e nos Decretos Municipais n° 17.437/11, Art. 7° e § único e n° 16.215/08, Instruções n° 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Edital de Chamamento n° 04/2016, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

O objeto do Convênio é voltado para a execução, em mútua cooperação, de serviços de atendimento educacional de crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses de idade na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, em complementação à Rede Municipal de Ensino do Município de Campinas.

Adicionalmente firmou também o **Termo de Fomento n° 118/19, através de Processo Administrativo n° 2019/10/17412 com validade de 02 (dois) meses**, com objeto Execução do Serviço/Projeto/Programa de inclusão, orientação, qualificação e capacitação das crianças e adolescentes deficientes auditivos/surdos, as ações previstas no Plano de Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, vinculando-se integralmente aos termos dispostos, inclusive no número de atendimentos com fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n° 13.204/2015, Lei Federal n° 8.069/1990, Resolução CONANDA n° 137/2010, Leis Municipais n° 6.905/1992 alterada pela Lei n° 7.432/1993, 8.846/1996 e 14.697/2013, Lei das Diretrizes Orçamentárias n° 15.638/2018, Lei Municipal Orçamentária n° 15.708/2018 e Lei Autorizativa de Subvenção n° 15.768/2019, do Decreto Municipal n° 16.215/2008, Resolução CMDCA n° 29/2019 e da dispensa de chamamento, devidamente justificada nos autos do processo SEI 2019.00033026-99, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

Para a execução do programa de Educação Infantil a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 923.877,46, e os valores aplicados durante o ano gerou uma receita financeira de R\$ 1.168,95, beneficiou-se da isenção da Cota Patronal no valor de R\$ 199.846,99. A Entidade também utilizou Recursos de Parceria com Entidades sem Fins Lucrativos no valor de R\$ 89.892,01 e recursos próprios no valor de R\$ 154.388,60, perfazendo o custo total de R\$ 1.369.174,01.

| DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | FMDCA | MERENDA ESCOLAR | COTA PATRONAL | TOTAL RECURSOS PÚBLICOS | FEAC | RECURSOS PRÓPRIOS | TOTAL GERAL |
|--|-------------------------------|-----------|-----------------|---------------|-------------------------|------------|-------------------|--------------|
| RECEITAS | 898.533,81 | 13.886,22 | 11.457,43 | - | 923.877,46 | 752.791,66 | 156.400,66 | 1.833.069,75 |
| BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO | - | - | - | - | - | - | - | 199.846,99 |
| APLICAÇÃO FINANCEIRA | 1.149,28 | 19,67 | - | - | 1.168,95 | - | - | 5.325,29 |
| RECEITAS TOTAIS | 899.683,09 | 13.905,89 | 11.457,43 | - | 925.046,41 | 752.791,66 | 156.400,66 | 1.893.501,70 |
| DESPESAS COM PESSOAL | 811.838,88 | - | - | - | 811.838,88 | 2.596,39 | 102.521,67 | 916.956,94 |
| MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO | 880,00 | - | - | - | 880,00 | - | 127,46 | 1.007,46 |
| TRANSPORTE | - | - | - | - | - | - | - | 473,87 |
| ALIMENTAÇÃO | - | - | - | - | - | 473,87 | - | 11.457,43 |
| MERENDA ESCOLAR | - | - | 11.457,43 | - | 11.457,43 | - | - | 199.846,99 |
| COTA PATRONAL | - | - | - | - | - | - | - | 199.846,99 |
| TOTAL DO CUSTO DO SERV. EDUCACIONAL | 812.718,88 | - | 11.457,43 | - | 824.176,31 | 3.070,26 | 102.649,13 | 1.129.744,00 |
| MATERIALS E SUPRIMENTOS | 22.623,45 | 4.905,89 | - | - | 27.529,34 | 1.923,23 | - | 28.452,57 |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 48.752,11 | - | - | - | 48.752,11 | 38.397,37 | 9.654,04 | 81.364,52 |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 12.321,28 | 9.000,00 | - | - | 21.321,28 | 25.269,64 | 17.500,90 | 64.191,82 |
| DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 12.321,28 | 9.000,00 | - | - | 21.321,28 | 19.617,38 | 15.713,56 | 32.562,43 |
| IMPOSTOS E TAXAS | - | - | - | - | - | 3.591,16 | 1.077,89 | 4.669,05 |
| DESPESAS FINANCEIRAS | - | - | - | - | - | 6.776,15 | 6.776,15 | - |
| TOTAL DAS DESPESAS OP. E ADMIN. | 86.864,21 | 13.905,89 | - | - | 100.770,10 | 86.821,75 | 51.737,47 | 239.429,32 |
| TOTAL DAS DESPESAS | 899.683,09 | 13.905,89 | 11.457,43 | - | 925.046,41 | 809.872,01 | 154.388,60 | 1.349.174,01 |
| SUPERÁVUI (a) DEDICAT | - | - | - | - | - | 662.899,65 | 6.168,40 | 669.068,05 |

| IMOBILIZADO | | |
|-----------------------------|--------------|-------------|
| DESCRIÇÃO | 2020 | 2019 |
| MOBÍVEIS E UTENSÍLIOS | 18.018,20 | 18.018,20 |
| MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | 14.263,57 | 14.263,57 |
| EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES | 38.985,04 | 38.985,04 |
| COMPUTADORES E PERIFÉRICOS | 700,29 | 700,29 |
| EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO | 300,00 | 300,00 |
| BIBLIOTECA | 879,35 | 879,35 |
| CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO | 1.058.148,91 | 478.291,78 |
| TOTAL | 1.131.293,36 | 551.436,23 |
| DEPRECIACÃO ACUMULADA | (58.063,14) | (54.963,90) |
| TOTAL IMOBILIZADO | 1.073.230,22 | 496.472,33 |

NOTA 05

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do o Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 06

A entidade recebeu doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2020 a entidade recebeu as seguintes doações:

- 6.1 - Doações De Pessoas Físicas/Jurídicas: R\$ 28.811,08, sendo R\$ 28.661,08 PF e R\$ 150,00 PI, valores representados por doações espontâneas de voluntários sensibilizados com a causa da instituição.
- 6.2 - Donativo Sanasa – Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de Campinas, o valor de R\$ 9.741,15 refere-se a benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002).
- 6.3 - Recetas De Bazar - R\$ 390,00 - Refere-se a venda de bens recebidos em doação, na forma do caput, teve como destinação exclusiva o desenvolvimento de atividades beneficentes na Entidade.
- 6.4 - Recuperação De Despesas - R\$ 66.991,76, este valor refere-se às despesas incorridas no ano anterior, cuja prestação de contas de deu em janeiro de 2020, além de ajustes de saldos de Vale Transporte e Assistência Médica.
- 6.5 - Nota Fiscal Paulista: R\$ 50.466,67, valor referente ao crédito do Programa Nota Fiscal Paulista.

IV - DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

Termo de Colaboração nº 002/18 Processo Administrativo nº 2018.00000580-45 válido até 31/01/2019, prorrogado para 31/01/2020 pelo **Termo de Aditamento de Colaboração nº 015/19** e prorrogado novamente para 31/01/2021 através do **Termo de Aditamento de Colaboração nº 040/2020** na Constituição Federal, em especial nos artigos 205 a 214, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96, Lei nº 8.069/90, em especial nos artigos 53 e 54, Lei Municipal nº 10.869/01 e da Lei Municipal nº 11.279/02, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 13.673/01 e alterada pela Lei Municipal nº 13.642/09 e nos Decretos Municipais nº 17.437/11, Art. 7º e § único e nº 16.215/08, Instruções nº 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Edital de Chamamento nº 04/2016, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

O objeto do Convênio é voltado para a execução, em mútua cooperação, de serviços de atendimento educacional de crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses de idade na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, em complementação à Rede Municipal de Ensino do Município de Campinas.

Adicionalmente firmou também o **Termo de Fomento nº 118/19, através de Processo Administrativo nº 2019/10/17412** com validade de **02 (dois) meses**, com objeto Execução do Serviço/Projeto Programa de inclusão, orientação, qualificação e capacitação das crianças e adolescentes deficientes auditivos/surdos, as ações previstas no Plano de Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, vinculando-se integralmente aos termos dispostos, inclusive no número de atendimentos com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, Lei Federal nº 8.069/1990, Resolução CONANDA nº 137/2010, Leis Municipais nº 6.905/1992 alterada pela Lei nº 7.432/1993, 8.846/1996 e 14.697/2013, Lei das Diretrizes Orçamentárias nº 15.638/2018, Lei Municipal Orçamentária nº 15.708/2018 e Lei Autorizativa de Subvenção nº 15.768/2019, do Decreto Municipal nº 16.215/2008, Resolução CMDCA nº 29/2019 e da dispensa de chamamento, devidamente justificada nos autos do processo SEI 2019.00033026-99, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

Para a execução do programa de Educação Infantil a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 923.877,46, e os valores aplicados durante o ano gerou uma receita financeira de R\$ 1.168,95, beneficiando-se da isenção da Cota Patronal no valor de R\$ 199.846,99. A Entidade também utilizou Recursos de Parceria com Entidades sem Fins Lucrativos no valor de R\$ 89.892,01 e recursos próprios no valor de R\$ 154.388,60, perfazendo o custo total de R\$ 1.369.174,01.

A Entidade atuou na área de Educação Infantil, e atendeu 128 usuários gratuitos com o custo total de R\$ 1.369.174,01, com custo per capita no valor de R\$ 10.696,67 por ano, que foram custeados com 18,84 % de recursos próprios e parcerias com entidades sem fins lucrativos.

| CUSTO TOTAL DA EDUCAÇÃO | VALOR | % |
|---|--------------|---------|
| RECURSOS PÚBLICOS | 1.124.893,40 | 82,16% |
| RECURSOS COM ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS | 89.892,01 | 6,57% |
| RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE | 154.388,60 | 12,28% |
| TOTAL | 1.369.174,01 | 100,00% |

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias, que foram aplicadas da seguinte forma:

| DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE | RECURSOS PRÓPRIOS E ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS | % |
|---|--|---------|
| CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL | 105.721,39 | 43,28% |
| DESPESAS COM PESSOAL | 105.120,06 | 99,43% |
| MATERIAL DIDÁTICO | 127,46 | 0,12% |
| ALIMENTAÇÃO | 473,87 | 0,45% |
| DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS | 138.559,22 | 56,72% |
| MATERIALS E SUPRIMENTOS | 1.052,23 | 0,76% |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 48.012,41 | 34,65% |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMIN. | 42.770,14 | 30,87% |
| OUTRAS DESP. DE APOIO ADMIN. | 35.331,14 | 25,30% |
| TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE | 244.280,61 | 100,00% |

NOTA 07 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenentes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassados para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções TCE/SP 002/2016 - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

NOTA 08 – ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURIDADE SOCIAL

COTA PATRONAL: O valor de isenção de contribuições para a seguridade social usufruída relativa à cota patronal INS + RAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2020 o valor de R\$ 199.846,99 e foram integralmente aplicados na área de Educação.

RAQUEL DE CASTRO DUARTE MARTINS
Presidente

JADER SIQUEROLI
Contador - CRC ISP-263388/O-0

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2020

I. CONTEXTO OPERACIONAL:

NOTA 01

O SPES – Serviço Social da Paróquia São Paulo Apóstolo, CNPJ 51.311.082/0001-26, é pessoa jurídica de direito privado, de fins não econômicos, tem como finalidade a prestação de serviços permanente e gratuito, de educação infantil para criança de até 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses, complementando a ação da Família e da comunidade, oferecendo a educação infantil, primeira etapa da Educação Básica, de acordo com as metas e diretrizes do Plano Nacional de Educação e padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo MEC - Ministério da Educação. Em sua atuação aplicará os seguintes preceitos:

Não praticar qualquer discriminação em razão de raça, cor, credo político religioso e condição social dos atendidos, associados, beneficiados e atingidos por suas ações e finalidades;

Aplicar suas rendas, recursos, e eventual resultado operacional integralmente no território nacional e na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos;

Aplicar as verbas, auxílios, subvenções e doações recebidas nas finalidades a que estejam vinculadas;

Não distribuir resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcela de seu patrimônio, sob nenhuma forma ou pretexto;

Não perceberem seus diretores, conselheiros, associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhe sejam atribuídas;

Não constituir patrimônio de indivíduo ou de sociedade sem caráter beneficente de assistência social.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em Unidades de reais, em consonância as práticas contábeis em conformidade com a Lei nº 6.404/76, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 877/2000, que aprovou a NBC T-10.19, norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

NOTA 03

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente. Os direitos vencíveis até o final do exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto os que irão vencer após o término do exercício seguinte, foram classificados no Não Circulante.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

Os recursos com Parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos, são contabilizados em contas específicas do passivo, e após a realização do gasto são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregadas dos recursos próprios

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

A entidade possui controle analítico parcial do saldo de R\$ 1.058.148,01, que representa o custo histórico dos grupos do Ativo Imobilizado descontado da provisão de depreciação realizada no ano de 2020.

O Controle parcial se dá nas novas aquisições de imobilizado.

Adicionalmente não realizou adequações conforme novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e ICP-10. A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

| DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | FMDCA | MERENDA ESCOLAR | COTA PATRONAL | TOTAL RECURSOS PÚBLICOS | FEAC | RECURSOS PRÓPRIOS | TOTAL GERAL |
|--|-------------------------------|-----------|-----------------|---------------|-------------------------|------------|-------------------|--------------|
| RECEITAS | 898.533,81 | 13.886,22 | 11.457,43 | - | 923.877,46 | 752.791,66 | 156.400,66 | 1.833.069,75 |
| BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO | - | - | - | - | - | - | - | 199.846,99 |
| APLICAÇÃO FINANCEIRA | 1.149,28 | 19,67 | - | - | 1.168,95 | - | - | 5.325,29 |
| RECEITAS TOTAIS | 899.683,09 | 13.905,89 | 11.457,43 | - | 925.046,41 | 752.791,66 | 156.400,66 | 1.893.501,70 |
| DESPESAS COM PESSOAL | 811.838,88 | - | - | - | 811.838,88 | 2.596,39 | 102.521,67 | 916.956,94 |
| MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO | 880,00 | - | - | - | 880,00 | - | 127,46 | 1.007,46 |
| TRANSPORTE | - | - | - | - | - | - | - | 473,87 |
| ALIMENTAÇÃO | - | - | - | - | - | 473,87 | - | 11.457,43 |
| MERENDA ESCOLAR | - | - | 11.457,43 | - | 11.457,43 | - | - | 199.846,99 |
| COTA PATRONAL | - | - | - | - | - | - | - | 199.846,99 |
| TOTAL DO CUSTO DO SERV. EDUCACIONAL | 812.718,88 | - | 11.457,43 | - | 824.176,31 | 3.070,26 | 102.649,13 | 1.129.744,00 |
| MATERIALS E SUPRIMENTOS | 22.623,45 | 4.905,89 | - | - | 27.529,34 | 1.923,23 | - | 28.452,57 |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 48.752,11 | - | - | - | 48.752,11 | 38.397,37 | 9.654,04 | 81.364,52 |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 12.321,28 | 9.000,00 | - | - | 21.321,28 | 25.269,64 | 17.500,90 | 64.191,82 |
| DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 12.321,28 | 9.000,00 | - | - | 21.321,28 | 19.617,38 | 15.713,56 | 32.562,43 |
| IMPOSTOS E TAXAS | - | - | - | - | - | 3.591,16 | 1.077,89 | 4.669,05 |
| DESPESAS FINANCEIRAS | - | - | - | - | - | 6.776,15 | 6.776,15 | - |
| TOTAL DAS DESPESAS OP. E ADMIN. | 86.864,21 | 13.905,89 | - | - | 100.770,10 | 86.821,75 | 51.737,47 | 239.429,32 |
| TOTAL DAS DESPESAS | 899.683,09 | 13.905,89 | 11.457,43 | - | 925.046,41 | 809.872,01 | 154.388,60 | 1.349.174,01 |
| SUPERÁVUI (a) DEDICAT | - | - | - | - | - | 662.899,65 | 6.168,40 | 669.068,05 |

A Entidade atuou na área de Educação Infantil, e atendeu 128 usuários gratuitos com o custo total de R\$ 1.369.174,01, com custo per capita no valor de R\$ 10.696,67 por ano, que foram custeados com 18,84 % de recursos próprios e parcerias com entidades sem fins lucrativos.

| CUSTO TOTAL DA EDUCAÇÃO | VALOR | % |
|---|--------------|---------|
| RECURSOS PÚBLICOS | 1.124.893,40 | 82,16% |
| RECURSOS COM ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS | 89.892,01 | 6,57% |
| RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE | 154.388,60 | 12,28% |
| TOTAL | 1.369.174,01 | 100,00% |

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias, que foram aplicadas da seguinte forma:

| DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE | RECURSOS PRÓPRIOS E ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS | % |
|---|--|---------|
| CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL | 105.721,39 | 43,28% |
| DESPESAS COM PESSOAL | 105.120,06 | 99,43% |
| MATERIAL DIDÁTICO | 127,46 | 0,12% |
| ALIMENTAÇÃO | 473,87 | 0,45% |
| DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS | 138.559,22 | 56,72% |
| MATERIALS E SUPRIMENTOS | 1.052,23 | 0,76% |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 48.012,41 | 34,65% |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMIN. | 42.770,14 | 30,87% |
| OUTRAS DESP. DE APOIO ADMIN. | 35.331,14 | 25,30% |
| TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE | 244.280,61 | 100,00% |

NOTA 07 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenentes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassados para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções TCE/SP 002/2016 - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

NOTA 08 – ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURIDADE SOCIAL

COTA PATRONAL: O valor de isenção de contribuições para a seguridade social usufruída relativa à cota patronal INS + RAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2020 o valor de R\$ 199.846,99 e foram integralmente aplicados na área de Educação.

RAQUEL DE CASTRO DUARTE MARTINS
Presidente

JADER SIQUEROLI
Contador - CRC ISP-263388/O-0

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2020

I. CONTEXTO OPERACIONAL:

NOTA 01

O SPES – Serviço Social da Paróquia São Paulo Apóstolo, CNPJ 51.311.082/0001-26, é pessoa jurídica de direito privado, de fins não econômicos, tem como finalidade a prestação de serviços permanente e gratuito, de educação infantil para criança de até 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses, complementando a ação da Família e da comunidade, oferecendo a educação infantil, primeira etapa da Educação Básica, de acordo com as metas e diretrizes do Plano Nacional de Educação e padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo MEC - Ministério da Educação. Em sua atuação aplicará os seguintes preceitos:

Não praticar qualquer discriminação em razão de raça, cor, credo político religioso e condição social dos atendidos, associados, beneficiados e atingidos por suas ações e finalidades;

Aplicar suas rendas, recursos, e eventual resultado operacional integralmente no território nacional e na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos;

Aplicar as verbas, auxílios, subvenções e doações recebidas nas finalidades a que estejam vinculadas;

Não distribuir resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcela de seu patrimônio, sob nenhuma forma ou pretexto;

Não perceberem seus diretores, conselheiros, associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhe sejam atribuídas;

Não constituir patrimônio de indivíduo ou de sociedade sem caráter beneficente de assistência social.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em Unidades de reais, em consonância às práticas contábeis em conformidade com a Lei nº 6.404/76, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 877/2000, que aprovou a NBC T-10.19, norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

NOTA 03

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente. Os direitos vencíveis até o final do exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto os que irão vencer após o término do exercício seguinte, foram classificados no Não Circulante.

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas.

Os recursos com Parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos, são contabilizados em contas específicas do passivo, e após a realização do gasto são reconhecidos como receitas.

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregadas dos recursos próprios

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis.

A entidade possui controle analítico parcial do saldo de R\$ 1.058.148,91, que representa o custo histórico dos grupos do Ativo Imobilizado descontado da provisão de depreciação realizada no ano de 2020.

O Controle parcial se dá nas novas aquisições de imobilizado.

Adicionalmente não realizou adequações conforme novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e ICPC 10. A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

| IMOBILIZADO | | |
|-----------------------------|--------------|-------------|
| DESCRIÇÃO | 2020 | 2019 |
| MÓVEIS E UTENSÍLIOS | 18.018,20 | 18.018,20 |
| MAQUINAS E EQUIPAMENTOS | 14.263,57 | 14.263,57 |
| EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES | 38.983,04 | 38.983,04 |
| COMPUTADORES E PERIFÉRICOS | 700,29 | 700,29 |
| EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO | 300,00 | 300,00 |
| BIBLIOTECA | 879,35 | 879,35 |
| CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO | 1.058.148,91 | 478.291,78 |
| TOTAL | 1.131.293,36 | 551.436,23 |
| DEPRECIACÃO ACUMULADA | (58.063,14) | (54.963,90) |
| TOTAL IMOBILIZADO | 1.073.230,22 | 496.472,33 |

NOTA 05

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do o Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 06

A entidade recebeu doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2020 a entidade recebeu as seguintes doações:

- Doações De Pessoas Físicas/Jurídicas: R\$ 28.811,08, sendo R\$ 28.661,08 PF e R\$ 150,00 PJ, valores representados por doações espontâneas de voluntários sensibilizados com a causa da instituição.
- Donativo Sanasa – Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A do município de Campinas, o valor de R\$ 9.741,15 refere-se a benefício usufruído com isenção de tarifas de água e esgoto (Lei Municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002).
- Receitas De Baras – R\$ 390,00 – Refere-se a venda de bens recebidos em doação, na forma do caput, teve como destinação exclusiva o desenvolvimento de atividades beneficentes na Entidade.
- Recuperação De Despesas - R\$ 66.991,76, este valor refere-se às despesas incorridas no ano anterior, cuja prestação de contas de deu em janeiro de 2020, além de ajustes de saldos de Vale Transporte e Assistência Médica.
- Nota Fiscal Paulista: R\$ 50.466,67, valor referente ao crédito do Programa Nota Fiscal Paulista.

IV - DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

Termo de Colaboração nº 002/18 Processo Administrativo nº 2018.00000580-45 válido até 31/01/2019, prorrogado para 31/01/2020 pelo **Termo de Aditamento de Colaboração nº 015/19** e prorrogado novamente para 31/01/2021 através do **Termo de Aditamento de Colaboração nº 040/2020** na Constituição Federal, em especial nos artigos 205 a 207, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96, Lei nº 8.069/90, em especial nos artigos 53 e 54, Lei Municipal nº 10.869/01 e da Lei Municipal nº 11.279/02, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 13673/01 e alterada pela Lei Municipal nº 13.642/09 e nos Decretos Municipais nº 17.437/11, Art. 7º e § único e nº 16.215/08, Instruções nº 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e do Edital de Chamamento nº 04/2016, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

O objeto do Convênio é voltado para a execução, em mútua cooperação, de serviços de atendimento educacional de crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses de idade na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, em complementação à Rede Municipal de Ensino do Município de Campinas.

Adicionalmente firmou também o **Termo de Fomento nº 118/19, através de Processo Administrativo nº 2019/10/17412 com validade de 02 (dois) meses**, com objeto Execução do Serviço/Projeto/Programa de inclusão, orientação, qualificação e capacitação das crianças e adolescentes deficientes auditivos/surdos, as ações previstas no Plano de Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, vinculando-se integralmente aos termos dispostos, inclusive no número de atendimentos com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, Lei Federal nº 8.069/1990, Resolução CONANDA nº 137/2010, Leis Municipais nº 6.905/1992 alterada pela Lei nº 7.432/1993, 8.846/1996 e 14.697/2013, Lei das Diretrizes Orçamentárias nº 15.638/2018, Lei Municipal Orçamentária nº 15.708/2018 e Lei Autorizativa de Subvenção nº 15.768/2019, do Decreto Municipal nº 16.215/2008, Resolução CMDCA nº 29/2019 e da dispensa de chamamento, devidamente justificada nos autos do processo SEI 2019.00033026-99, bem como as demais normas jurídicas pertinentes.

Para a execução do programa de Educação Infantil a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 923.877,46, e os valores aplicados durante o ano gerou uma receita financeira de R\$ 1.168,95, beneficiou-se da isenção da Cota Patronal no valor de R\$ 199.846,99. A Entidade também utilizou Recursos de Parceria com Entidades sem Fins Lucrativos no valor de R\$ 89.892,01 e recursos próprios no valor de R\$ 154.388,60, perfazendo o custo total de R\$ 1.369.174,01.

| DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | PMDCA | MERENDA ESCOLAR | COTA PATRONAL | TOTAL RECURSOS PÚBLICOS | FEAC | RECURSOS PRÓPRIOS | TOTAL GERAL |
|--|-------------------------------|-----------|-----------------|---------------|-------------------------|------------|-------------------|--------------|
| RECEITAS | 898.533,81 | 13.986,23 | 11.457,43 | - | 923.977,46 | 752.791,60 | 156.400,00 | 1.833.069,78 |
| RECEITA FISCAL USUFRUÍDO | - | - | - | - | - | - | - | 199.846,99 |
| APLICAÇÃO FINANCEIRA | 1.149,23 | 19,67 | - | - | 199.846,99 | - | - | 5.164,34 |
| RECEITAS TOTAIS | 899.683,04 | 13.986,23 | 11.457,43 | - | 1.023.894,68 | 752.791,60 | 156.400,00 | 2.033.246,26 |
| DESPESAS COM PESSOAL | 411.488,68 | - | - | - | 411.488,68 | 2.066,00 | 162.923,71 | 916.898,39 |
| MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO | 80,00 | - | - | - | 80,00 | - | - | 1.007,46 |
| TRANSPORTE | - | - | - | - | - | - | 473,87 | 473,87 |
| MERENDA ESCOLAR | - | - | 11.457,43 | - | 11.457,43 | - | - | 11.457,43 |
| COTA PATRONAL | - | - | - | 199.846,99 | 199.846,99 | - | - | 199.846,99 |
| TOTAL PROPOSTA DO SERV. EDUCACIONAL | 812.718,88 | - | 11.457,43 | 199.846,99 | 1.024.023,30 | 1.070,35 | 163.403,58 | 1.879.749,69 |
| MATERIAS E SUPRIMENTOS | 27.623,43 | 4.965,89 | - | - | 32.589,32 | - | 1.023,23 | 33.612,55 |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 43.752,11 | - | - | - | 43.752,11 | 38.307,37 | 5.615,04 | 91.764,52 |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 12.259,50 | - | - | - | 12.259,50 | 29.267,64 | 17.992,50 | 59.519,64 |
| DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO | 8.231,20 | 9.060,00 | - | - | 17.291,20 | 19.617,58 | 15.713,56 | 52.562,43 |
| DESPESAS E TAXAS | - | - | - | - | - | 3.599,00 | 1.077,09 | 4.676,09 |
| DESPESAS FINANCEIRAS | - | - | - | - | - | - | 6.776,33 | 6.776,33 |
| TOTAL DE DESPESAS (P.F. E ADMIN.) | 86.964,23 | 13.986,23 | - | - | 100.870,46 | 86.821,25 | 51.737,47 | 239.434,92 |
| TOTAL DAS DESPESAS | 899.683,04 | 13.986,23 | 11.457,43 | 199.846,99 | 1.234.863,68 | 49.092,81 | 164.386,66 | 2.009.734,07 |
| SUPERAVIT (L) DEFICIT | - | - | - | - | - | - | 662.999,65 | -616,80 |

A Entidade atuou na área de Educação Infantil, e atendeu 128 usuários gratuitos com o custo total de R\$ 1.369.174,01, com custo per capita no valor de R\$ 10.696,67 por ano, que foram custeados com 18,84 % de recursos próprios e parcerias com entidades sem fins lucrativos.

| CUSTO TOTAL DA EDUCAÇÃO | VALOR | % |
|--|--------------|---------|
| RECURSOS PÚBLICOS | 1.124.893,40 | 82,16% |
| RECURSOS COM ENTIDADES S.FINS LUCRATIVOS | 89.892,01 | 6,57% |
| RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE | 1.369.174,01 | 100,00% |

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias, que foram aplicadas da seguinte forma:

| DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE | RECURSOS PRÓPRIOS ENTIDADES S.FINS LUCRATIVOS | % |
|---|---|---------|
| CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL | 105.721,29 | 43,28% |
| DESPESAS COM PESSOAL | 105.120,06 | 96,43% |
| MATERIAL DIDÁTICO | 127,46 | 0,12% |
| ALIMENTAÇÃO | 473,87 | 0,45% |
| DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS | 138.659,23 | 56,72% |
| MATERIAS E SUPRIMENTOS | 1.023,23 | 0,76% |
| MANUTENÇÃO E REPAROS | 48.012,41 | 34,65% |
| SERVIÇOS DE APOIO ADMIN. | 42.770,14 | 30,87% |
| OUTRAS DESP. DE APOIO ADMIN. | 35.351,14 | 25,50% |
| IMPOSTOS E TAXAS | 4.617,25 | 3,33% |
| DESPESAS FINANCEIRAS | 6.776,33 | 4,89% |
| TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE | 244.208,61 | 100,00% |

NOTA 07 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenentes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassadas para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções TCE/SP 002/2016 -Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

NOTA 08 – ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURIDADE SOCIAL

COTA PATRONAL: O valor de isenção de contribuições para a seguridade social usufruída relativa à cota patronal INS + RAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2020 o valor de R\$ 199.846,99 e foram integralmente aplicadas na área de Educação.

RAQUEL DE CASTRO DUARTE MARTINS
Presidente

JADER SIQUEROLI
Contador - CRC ISP-263388/O-0

PUBLICAÇÕES DIVERSAS NO Diário Oficial

ORÇAMENTOS:

Enviar a matéria a ser publicada digitada por e-mail:
diario.official@ima.sp.gov.br

ATENÇÃO:

Para ser orçado no menor valor possível, o arquivo precisa ser digitado no Word ou Excel.
Não envie arquivo digitalizado, isto é, não pode ser escaneado (imagem em pdf, jpg, tiff, bmp).

CONDIÇÕES PARA SOLICITAR A GRATUIDADE DE PUBLICAÇÃO NO DOM

De acordo com o Decreto Nº 17.583 de 04 de maio de 2012, alterado pelo Decreto Nº 19.479 de 11 de abril de 2017, tem direito a gratuidade de publicação no Diário Oficial do Município de Campinas: **Entidades Assistenciais e Associações de Bairros.**

Ligue: (19) 3755-6533



Prefeitura Municipal de Campinas